



前三季度全市实现生产总值2047.18亿元

滨州日报/滨州网讯(记者 李伟伟 通讯员 秦景敏 报道)11月1日,市政府新闻办召开新闻发布会。市政府副秘书长张志勇通报2021年前三季度全市经济运行情况。

今年以来,全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落实省委省政府决策部署,统筹推进疫情防控和经济社会发展,锚定“七个走在前列、八个全面开创”目标定位,推动全市经济高质量发展,经济运行持续稳定恢复,呈现稳中提质的良好态势。

根据市级生产总值统一核算结果,前三季度全市实现生产总值2047.18亿元,同比增长10.1%。其中,第一产业增加值176.13亿元,同比增长8.9%,两年平均增长5.1%;第二产业增加值869.08亿元,同比增长10.5%,两年平均增长6%;第三产业增加值1001.97亿元,同比增长10%,两年平均增长6.1%。

农业生产形势较好 前三季度,全市农林牧渔业总产值359.8亿元,按可比价格计算,同比增长10.7%,较上半年提高1.6个百分点。猪牛羊禽肉产量41.3万吨,同比增长30.4%;蔬菜总产量125.76万吨,同比增长5.2%;水产品产量38.03万吨,同比增长2.3%。

工业生产持续增长 前三季度,全市规模以上工业增加值同比增长11%,较上年同期加快8个百分点;两年平均增长6.9%。从经济类型看,国有控股企业增加值同比增长13.5%,股份制企业同比增长10.8%,外商及港澳台

商企业同比增长11.3%,私营企业同比增长13.2%。从三大门类看,采矿业增加值同比下降19.3%,制造业同比增长11.9%,电力热力燃气及水的生产和供应业同比增长5.2%,制造业发展韧性进一步增强。

从行业看,36个行业大类中有28个行业实现正增长,增长面达77.8%。食品制造业增加值同比增长101.2%,金属制品制造业增加值增长26.4%,化学原料和化学制品制造业增长17.5%,支柱行业拉动有力。从效益看,规模以上工业企业实现营业收入6535.52亿元,同比增长20.3%;实现利润总额325.23亿元,同比增长101.2%,经营效益不断改善。

服务业持续稳固发展 1-8月,全市规模以上服务业企业营业收入同比增长27.4%,两年平均增长11.5%。

从行业看,29个行业大类中25个实现同比增长,行业增长率为86.2%,多数行业已摆脱疫情影响。从新动能看,规模以上人力资源服务、无车承运企业、商业综合体、危险品运输行业营业收入分别同比增长104.9%、62.5%、27.3%和26.4%,新经济发展态势良好。

从效益看,规模以上服务业利润总额同比增长27%,营业收入利润率为8.1%,高于全省平均1.3个百分点,企业效益加速改善。

消费市场持续恢复 前三季度,社会消费品零售总额579.56亿元,同比增长18.5%,两年平均增长6.4%。其中,限额以上

消费品零售额150.11亿元,同比增长21.1%,两年平均增长7.4%。从经营单位所在地看,城镇消费品零售额463.90亿元,同比增长18.7%;乡村消费品零售额115.66亿元,同比增长17.6%,城乡消费同步复苏。

从消费类型看,商品零售524.56亿元,同比增长17.2%;餐饮收入55.01亿元,同比增长32%,餐饮收入增长较快。从商品类别看,限额以上单位新能源汽车类、金银珠宝类、通讯器材类、文化办公用品类商品零售额分别增长134.1%、40.2%、33%、23.9%,升级类商品增势强劲。

从消费方式看,限额以上单位通过网络实现的零售额同比增长174.1%,占限额以上零售额的比重较去年同期提高了1.7个百分点。

固定资产投资稳定增长 前三季度,全市固定资产投资同比增长18.2%,两年平均增长12.8%。

从产业看,第一产业投资同比下降21.4%;第二产业投资同比增长14.4%;第三产业投资同比增长23.6%,三次产业投资比重为2.2:41.4:56.4,投资结构不断优化。

从投资领域看,制造业投资同比增长38%,基础设施投资同比下降10.7%,房地产开发投资同比增长9.7%。商品房销售面积366.4万平方米,同比增长26.7%。

从动能转换看,工业技改投资同比增长22%,其中制造业技改投资同比增长46.4%。“四新”投资同比增长18.2%,占全部投资的比重达到54.6%。

外贸增速出口好于进口,财政收入增势良好

前三季度,实现进出口731.6亿元,同比增长21.9%。其中出口331.1亿元,同比增长44.1%;进口400.5亿元,同比增长8.2%,出口形势趋于好转。全市实际利用外资4.27亿美元,同比增长78.4%。前三季度,完成一般公共预算收入209.38亿元,同比增长22.5%,较去年同期加快21.4个百分点。其中,税收收入157.93亿元,同比增长30.8%。

市场运行稳中向好,民生保障稳固有力

前三季度,全市新登记企业2.3万户,同比增长6.3%,企业总数达13.9万户,市场活力持续释放。9月末,金融机构本外币存款余额3778.5亿元,较年初增长9.8%;本外币贷款余额3062.5亿元,较年初增长5.5%。居民消费价格温和上涨1%,物价运行平稳。

前三季度,全市居民人均可支配收入25256元,同比增长10.6%,其中城镇居民同比增长9.3%,农村居民同比增长13.1%。就业形势总体稳定,城镇新增就业3.5万人,完成年度任务的98.95%,城镇登记失业率2.9%,低于4.5%的年度控制目标。民生改善支出稳步增加,民生支出267.98亿元,同比增长22%。

下一步,我市将坚决贯彻省委省政府决策部署,按照市委工作要求积极推进产业结构升级,加快推动重大工程提速,不断激发市场活力,保障经济平稳健康发展,全力建设现代化富强滨州。

我市前三季度固定资产投资同比增长18.2%

高于全省平均水平9.5个百分点,列全省第3位

滨州日报/滨州网讯(记者 李伟伟 报道)11月1日,记者在市政府新闻办召开的2021年前三季度全市经济运行情况新闻发布会上了解到,前三季度,全市固定资产投资同比增长18.2%,高于全省平均水平9.5个百分点,列全省第3位。

市发展改革委党组书记李解放说:“今年以来,我们把抓项目强投资作为促进经济平稳运行的关键抓手,组织集中开工4批310个支撑性项目,全力推进586个省市区重点项目建设,前三季度固定资产投资增速始终保持全省第一或第二方阵。省市重点项目建设年度投资计划的94.8%,为经济持续稳定向好提供了强力支撑。”

下一步,市发改委将锚定固定资产投资增速全省第一方阵目

标定位,聚焦“83”工程,聚力重大项目,全力夯实全市经济发展的“四梁八柱”。具体而言,将突出强化三个方面:

一是聚焦省市县重点项目,实施清单化管理、工程化推进,确保完成586个重点项目建设年度目标任务;同时,谋划储备好明年省市县三级重点项目,并加快协调项目手续办理,切实抓好明年一季度拟开工项目建设条件。二是抓实地方政府专项债券,11月份完成专项债券发行,加大对项目建设的支持力度,年底前形成即期投资;做好2022年项目储备,力争我市专项债券项目资金争取继续保持居全省前列。三是实施重大基础设施项目攻关,加快推动京沪高铁二通道、济滨高铁开工建设,加快推进秦滨高速、沾临高速建设进度,全面提升滨州港、大高机场、区域大数据中心等新基建项目建设能级和水平,为滨州高质量发展提供强力支撑。

我市第四季度有望继续保持稳定恢复稳中提质态势

滨州日报/滨州网讯(记者 李伟伟 通讯员 秦景敏 报道)11月1日,在市政府新闻办召开的2021年前三季度全市经济运行情况新闻发布会上,市统计局党组书记、二级调研员刘玉英从统计的角度预判了我市第四季度经济运行走势。

刘玉英说:“受去年基数影响,今年经济增长呈现前高后稳的走势,这一走势在预期之内,全市经济依然保持着去年以来的持续恢复态势。研判经济运行情况,看增速更要看结构,看总量更要看质量。”当前,全市动能转换加速,经济韧性增强,发展的内生动力不断增强。这主要表现在:产业结构向好。三次产业结构调整为8.6:42.5:48.9,服务业主引擎作用进一步凸显,制造业动力支撑作用进一步增强。高端产业强势引领,高技术制造业、高端装备制造业、战略性新兴产业增加值分别增长43.7%、26.2%、21.8%,均快于规模以上工业10个百分点以上。动力结构向好。制造业投资持续发力,同比增长

38.0%,高于全部投资19.8个百分点,占比35.2%,较上年同期提高5.1个百分点。“四新”经济投资同比增长18.2%,占全部投资比重为54.6%。高技术产业投资同比增长94.2%,列全省第1位;制造业技改投资同比增长46.4%,列全省第2位。新动能加速集聚。市场活力向好。今年以来,全市“四上”新入库单位净增91家,同比增长18.2%,月度增长数量创新高,精准服务市场主体工作成效明显。三季度企业总数达13.9万户,同比增长16.9%,市场主体活力持续激发。9月末,企业中长期贷款占新增贷款比重达到75.6%,较去年同期提高19.7个百分点,金融要素活力有效释放。

刘玉英说:“总的来看,无论是从经济发展指标、经济结构指标看,还是从经济质量指标、经济活力指标看,全市经济都呈现出新的变化,具有稳中向好发展之‘形’,更具有推动高质量发展之‘势’,预计四季度有望继续保持稳定恢复、稳中提质的良好态势。”

全省道路交通安全工作高质量发展现场会召开 我市经验做法获推介

滨州日报/滨州网滨州讯(通讯员 报道)10月28日,推动全省道路交通安全工作高质量发展现场会在烟台召开,贯彻落实省委、省政府和公安部要求,总结推广先进经验,部署道路交管重点工作。会上,我市相关负责人在会上作经验介绍,现场播放了滨州市《敢当“黑脸包公”坚决“倒查三年”》视频汇报片。

据介绍,滨州市高度重视道路交通安全综合治理工作,牢固树立“隐患就是事故”理念,聚焦“减量控大”,强化统筹协调,持续深化道路“平安行·你我他”行动,深入推进道路交通安全大排查大整治和“两路两车”专项整治行动,实施危化品运输企业、死亡事故点段“倒查三年”专项行动,深挖隐患根源,压实整改责任,以铁面、铁腕、铁心推动道路交通安全隐患整改,纵深推动道路交通安全综合治理高质量发展。

滨州原创儿童剧《小虎滨滨历险记之“智擒鼠贼”》主创研讨会举行 “小虎滨滨”舞台剧完成排练即将登台

滨州日报/滨州网滨州讯(记者 胡旭阳 通讯员 李光报道)10月29日上午,滨州原创儿童剧《小虎滨滨历险记之“智擒鼠贼”》主创研讨会在市文化和旅游局召开。

该剧以滨州城市IP形象“小虎滨滨”为原型创作,由滨州市歌舞演艺有限公司、滨州市艺术创作研究所联合打造,是继滨州原创舞剧《兵圣》之后,又一部聚焦本土文化的原创文艺作品。该剧从剧本围读到落地排练历时20天,演员们在保障其他工作的同时,基本做到了脱稿表演。

研讨会上,该剧编剧、导演和项目负责人分别汇报了该剧的排练进度以及相关设计、制作进展情况;服装设计、音乐设计、化妆造型、灯光舞美设计分别就该剧相关创作思路作了详细阐述,并就细节创作展开细致探讨。

我市GDP增速连续6个季度高于全国全省

前三季度,多数经济指标位居全省前列

滨州日报/滨州网讯(记者 李伟伟 通讯员 秦景敏 报道)11月1日,记者在市政府新闻办召开的2021年前三季度全市经济运行情况新闻发布会上了解到,前三季度,我市多数经济指标位居全省前列,GDP增速连续6个季度高于全国、全省;规模以上工业利润增速连续8个月保持全省前3位;固定资产投资增速连续18个月保持全省前4位,制造业技改投资增速连续6个月保持全省前3位;一般公共预算收入增速连续16个月保持全省前5位,地方级税收增速连续9个月保持全省前4位;居民人均可支配收入增速连续3个季度保持前5位。

市统计局党组书记、二级调研员刘玉英说,从三季度经济运行

主要指标数据看,全市经济持续稳定恢复,呈现出总体平稳、稳中提质的特点,发展符合预期。

经济增长快于全省。前三季度,全市实现生产总值2047.18亿元,按可比价格计算,同比增长10.1%,列全省第7位,同比增速分别高于全国、全省0.3个、0.2个百分点,跑赢全国、全省平均水平。

生产需求稳步改善。工业规模创历史新高,前三季度,规模以上工业营业收入达6535.52亿元,列全省第3位,同比增长20.3%。1-8月,规模以上服务业企业营业收入同比增长27.4%,列全省第8位。前三季度,固定资产投资同比增长18.2%,高于全省平均9.5个百分点,列全省第3位;两年平均增长

12.8%,高于全省平均7.1个百分点,列全省第3位。前三季度,实现社会消费品零售总额同比增长18.5%,两年平均增长6.4%,列全省第7位。规模以上工业企业出口交货值同比增长22.7%,出口情况明显好转。

质量效益高位运行。企业盈利增长较快。前三季度,全市规模以上工业利润同比增长101.2%,列全省第3位;1-8月,全市规模以上服务业营业收入达6535.52亿元,列全省第6位;营收利润率8.1%,高于全省平均1.3个百分点,列全省第4位,经营效益持续改善。财税收入持续增长。前三季度,完成一般公共预算收入209.38亿元,同比增长22.5%,增速较去年同期加快

21.4个百分点。其中,税收收入157.93亿元,同比增长30.8%,税收占比达75.4%,列全省第7位。规模以上工业企业能耗同比下降3.8%,其中六大高耗能行业同比下降4.2%,能源消费结构进一步改善。

民生保障稳固有力。居民收入稳定增长,全体居民人均可支配收入同比增长10.6%,列全省第5位,高于全省1.0个百分点。其中,农村居民增长13.1%,高于城镇居民3.8个百分点。无论从城镇新增就业还是城镇登记失业率来看,就业形势都趋于稳定,吸纳就业的载体增加较快,新登记市场主体同比增长6.3%。物价运行平稳,居民消费价格仍处在温和上涨区间。

全力保障群众基本生活和经济平稳运行

我市成立专班坚决打赢能源保供攻坚战

滨州日报/滨州网滨州讯(记者 李伟伟 报道)随着冬季来临,能源需求旺盛,煤炭、天然气价格不断上涨,电力运行持续紧张,我市能源保供面临严峻形势。11月1日,在市政府新闻办召开的2021年前三季度全市经济运行情况新闻发布会上,市发展改革委党组书记李解放就社会广泛关注的能源保供问题进行了解答。

李解放说:“能源保供工作不仅是重大民生问题,更直接关系到整个经济社会的平稳运行,对此,从中央到省市各级都高度重视,市委、市政府主要领导和分管领导多次召开会议进行专题研究和安排部署。根据市委、市政府部署要求,我市成立了

能源保供协调推进工作专班,市直相关部门参加,实行集中办公,及时协调解决能源保供方面的问题。自9月23日开始,我市启动重点电煤企业煤炭储备日调度制度,目前全市17家重点电煤企业库存保障达到14天。有序用电方面,最大限度缩小电力供需缺口,未发生强制拉闸限电等情况,最大限度实现了保供。天然气保供方面,目前已签订协议6.34亿立方米。”

李解放说:“下一步,我市将切实把能源保供工作作为当前最急迫、最重要的工作任务,充分发挥能源保供协调推进工作专班作用,尽一切努力保障群众基本生活和经济

平稳运行,坚决打赢能源保供攻坚战,向市委、市政府及广大市民交出一份满意答卷。”

在能源保供工作上,我市采取的具体措施有:

煤炭保供方面:一是全力协调争取。10月27日,市保供专班已派出2个分队赴外省,积极对接省里派驻山西和内蒙古等4省份的煤炭保供专班,拓宽渠道,尽快将重点电煤企业库存保障提高到20天以上。二是抢抓国家临时放开煤炭进口配额限制的机遇,充分利用滨州港优势,通过煤炭进口缓解国内市场煤源不足的压力。三是搞好政府20万吨煤炭和10万吨生物质燃料

财政贴息动态储备。

电力保障方面:一是督导各统调电厂做好电煤储备,应开尽开,自备机组根据企业生产需求情况做到稳发满发。二是实施精准负荷压减,指导县市区调整完善有序用电方案,重点限制单位能耗高、产出效益低的企业。三是向全市机关事业单位、广大市民发出关于倡导“节约用电、绿色低碳”生产生活方式的倡议书,倡导机关事业单位、广大市民开展节能节电活动。

天然气供应方面:切实协调落实好气源保障和应急储备,力争11月底前签订供气协议达8亿立方米以上,应急储备达到1000万立方米。

2021年三秋生产调度表

截至11月1日,全市秋粮已收面积493.20万亩,占比99.61%

全市各级农业农村部门全力应对几十年不遇强降雨对秋收秋种工作造成的极大困难,全面落实省“三秋”工作会议精神,精心组织,强化

措施,科学调度适用农业机械,切实抓好市场监管和农资供应,及时做好各方面服务保障工作,确保“三秋”生产进度。

截至11月1日,全市秋粮已收面积493.20万亩,占比99.61%。其中玉米已收474.71万亩,占比99.86%;预计小麦播种面积为

440.59万亩,已播396.37万亩,占比89.96%。

2021年11月1日 单位:万亩

单位	秋收		备播										机械作业数量(台)											
	秋粮已收面积	%	玉米						花生				小麦		其他				总数					
			应收面积	已收面积	%	地瓜	大豆	水稻	深耕深播	精收还田	造墒	计划播种面积	已播面积	%	宽幅播种	播后镇压	优先专用小麦	蔬菜	其他农作物	总(台)	联合收割机	履带式收割机		
滨城区	50.65	50.65	100.00	48.99	48.99	100.00	0.01	0.80	0.60	0.10	8.50	43.90	0.00	50.50	43.20	85.54	12.00	0.00	36.10	0.00	0.00	0	0	0
沾化区	67.57	66.71	97.20	62.82	62.40	99.33	0.03	3.00	0.00	0.30	0.00	9.11	0.00	47.50	33.75	71.05	2.40	0.00	17.50	1.10	0.00	21	24	0
邹平市	85.41	85.41	100.00	84.01	100.00	0.23	1.05	0.00	0.15	51.20	71.00	0.00	83.75	82.27	98.23	30.00	65.00	45.00	0.00	0.00	0.00	0	0	0
惠民县	94.47	94.47	100.00	93.44	100.00	0.03	1.13	0.00	1.20	11.73	82.33	0.00	92.14	82.54	89.58	37.40	70.50	64.50	6.50	0.00	0.00	0	0	0
阳信县	55.21	55.21	100.00	55.07	100.00	0.02	0.12	0.00	0.00	34.50	13.60	0.00	55.20	52.80	95.65	12.70	8.30	13.70	2.60	0.00	0.00	0	0	0
无棣县	76.16	75.56	98.94	69.18	69.03	99.78	0.38	2.95	0.00	0.16	0.00	0.00	0.00	48.00	40.86	85.13	35.00	7.00	2.00	1.03	0.00	0	0	0
博兴县	58.00	57.80	99.48	54.69	54.60	99.84	0.00	3.00	0.20	0.00	13.00	56.50	0.00	56.00	54.80	97.86	22.00	0.00	19.60	4.70	0.00	0	0	0
高新区	7.67	7.39	96.27	7.17	7.17	100.00	0.00	0.03	0.06	0.00	0.20	2.00	0.00	7.50	6.15	82.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0	0	0
合计	495.14	493.20	99.61	475.37	474.71	99.86	0.70	12.08	0.86	1.91	119.13	278.44	0.00	440.59	396.37	89.96	151.50	150.80	199.40	15.93	0.00	24	24	0

